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Oprava první části byla výrazně znát na 
provozu paralelní Ječmínkovy ulice. Mno-
zí řidiči nerespektovali dopravní značku, 
která povoluje vjezd jen lidem, kteří v ulici 

bydlí, a dopravní obsluze. „Je to strašné. 
Z Ječmínkovy je dálnice. Slyšíme jedno 
auto za druhým, jak přejíždějí přes retar-
déry před naším domem. Nedovolíme si 
pustit děti do školy samotné a  těžké je 
pro nás i zaparkovat. Situace je klidnější, 
když tady stojí strážníci. Ale ti tu jsou jen 
dvě hodiny ráno a tři hodiny odpoledne,“ 
shrnula v červnu jedna z tamních obyva-
telek Marie Nevřelová. 

„Opakovaně jsme se setkali i s případy, 
kdy řidiči nectili ani zákaz vjezdu na stav-
bu. Snažili se opravovaným úsekem pro-

jet, což způsobovalo stavařům komplika-
ce,“ upozornil na další problém starosta 
Staré Bělé Mojmír Krejčíček.

Kolony na semaforu – interval
zůstal jako před uzavírkou

Objízdná trasa během první etapy ved-
la po Junácké ulici. Na světelné křižovat-
ce s  Plzeňskou se kvůli tomu štosovala 
auta, která mnohokrát stála až po Koláč-
kovu. Řada motoristů volila zkratku boč-
ními ulicemi Folvarku. 

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Čtyři čápata. Foto: Martin Zálesný  (více na straně 6)
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Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:  950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

pokračování na straně 4

Rozkopaná Mitrovická je znát napříč Bělou 
První etapa opravy starobělské pá-
teřní silnice skončila, druhá je v pl-
ném proudu. Dopady pociťují nejen 
ti, kdo mají stavební ruch přímo pod 
okny. Rekonstrukce přinesla kom-
plikace také o stovky metrů dál. 
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Rada na svém 44. a 45. zasedání mimo jiné

rozhodla:

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na zpracování projektové dokumentace 
pro společné řízení stavby „Okolí rybníka 
v Ostravě-Staré Bělé na pozemcích par. č. 
3631/3, 42, 43, 41/1“ společnosti Místní ar-
chitekti s.r.o. se sídlem Dr. Šmerala 6, Ost-
rava za konečnou cenu 305 000 Kč,

  uzavřít smlouvu o  dílo na realizaci veřej-
né zakázky malého rozsahu na poskytnutí 
služby „Připojení objektu do modernizo-
vaného systému centralizované ochrany 
objektů PČR“ se společností Trade FIDES, 
a. s., se sídlem Dornych 57, Brno za cenu 
68 804 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na zhotovení veřejného osvětlení solá-
rními svítidly na místní komunikaci Pe-
přicova a  Potoky ve Staré Bělé společ-
nosti  GLOBAL ELEKTRONIC, s.r.o., se 
sídlem  Plzeňská 968/384, Ostrava za cenu 
142 810 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
společnosti GUMOTEX Coating, s.r.o., se 
sídlem Mládežnická 3062/3a, Břeclav na 
dodávku protipovodňových zábran typu 
Flood barrier (2krát zipper) 40 cm, L 10 m 
v počtu 5 kusů za cenu 13 570 Kč/ks bez 
DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na dodávku řeziva pro zhotovení přístřeš-
ku na pozemku par. č. 28/5, zastavěná plo-
cha a nádvoří, v k. ú. Stará Bělá, obec Os-
trava v souladu s ustanovením § 11 zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek společnosti Ostravské městské lesy 
a zeleň, s. r. o., se sídlem Antonína Brože 
3124/2, Ostrava za cenu 191 000 Kč bez 
DPH,

  uzavřít smlouvu o dílo realizaci stavby 
„Přestupní místo v ulici Proskovická v Os-
travě-Staré Bělé“ v souladu s § 11 zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek, ve znění pozdějších předpisů (in-
-house) se společností Hochbau, s.r.o., Po-
větronní 1286/71 za cenu 2 473 404,42 Kč 
bez DPH,

  uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na 
realizaci stavby „Světelné signalizační za-
řízení přechodu pro chodce Blanická” se 
společností Hochbau, s.r.o., Povětronní 
1286/71 za cenu 72 121,80 Kč bez DPH,

  uzavřít nájemní smlouvu na pronájem 
pozemku par. č. 3598/6, ostatní plocha, 
v  k.  ú. Stará Bělá, obec Ostrava, výměra 
90 m2 s nájemcem B. K. pro zřízení tří par-
kovacích míst za cenu 1 000 Kč/parkovací 

místo/rok bez DPH s účinností od 1. 7. 2021 
na dobu neurčitou za účelem zřízení zpev-
něné plochy pro parkování aut,

  uzavřít pořadatelskou smlouvu se spolkem 
Svatováclavský hudební festival, z. s., se 
sídlem Šmeralova 6, Ostrava na podporu 
jednoho koncertu v  rámci koncertního 
cyklu Hudební výlety, s datem konání 12. 6. 
2021 v Husově sboru ve výši 15 000 Kč,

  uzavřít dodatek č. 2 k  nájemní smlou-
vě na pronájem bytu č. 2 na ulici Blanic-
ká 1068/187, Ostrava s nájemcem V. H. na 
dobu určitou od 1. 7. 2021 do 30. 6. 2022 za 
cenu 90 Kč/m2/podlahové plochy/měsíc,

  uzavřít Smlouvu o  spolupráci s  panem 
Martinem Zábranským, se sídlem Vanču-
rova 8, Bruntál, na pořádání 5 kulturních 
podvečerů ve Staré Bělé ve dnech 6. 7., 
20. 7., 3. 8., 17. 8. a 31. 8. 2021 za konečnou 
cenu 60 000 Kč,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
1  500 Kč na spolufi nancování projektu 
„Bez bariér – poradenství” spolku Ostrav-
ská organizace vozíčkářů, se sídlem Hory-
mírova 3054/121, Ostrava,

schválila:

  v souladu s  vyhláškou č. 220/2013 Sb., 
o požadavcích na schvalování účetních zá-
věrek některých vybraných účetních jed-
notek: 

  a)  účetní závěrku za rok 2020 příspěvkové 
organizace Základní škola Ostrava-Sta-
rá Bělá, 

 b)  účetní závěrku za rok 2020 příspěvkové 
organizace Mateřská škola Ostrava-Sta-
rá Bělá,

  umístění lunaparku na části pozemků par. 
č. 25/1 a 31/1, v k. ú. Stará Bělá Luďku Pfl e-
grovi, s  ohledem na aktuální epidemiolo-
gické podmínky a počasí,

souhlasila: 

  dodatečně s  tím, aby příspěvková orga-
nizace Základní škola Ostrava-Stará Bělá 
přijala peněžní dar 10 000 Kč od Statutár-
ního města Ostrava za umístění třídy 4. A 
na 3.  místě v  ekologické soutěži Hledej 
pramen vody 2019/2020,

  s tím, aby příspěvková organizace Základ-
ní škola Ostrava-Stará Bělá přijala peněžní 
dar 3 000 Kč od Spolku Sdružení rodičů 
Ostrava-Stará Bělá, který bude použit na 
zakoupení knih do žákovské knihovny.

Jarmila Kaločová
tajemnice 

Zprávy z rady

Prázdninový kvíz

kvíz s omalovánkou 
pro všechny děti
celé prázdniny během 

půjčování

Lovci perel

celoroční čtenářská soutěž 
pro děti

ČERVENEC 

A SRPEN

v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Stará Bělá o pouťový víkend 
ani letos nepřijde. Byť v men-
ším měřítku, stejně jako vloni. 
Prostor za školní jídelnou ob-
sadí kolotoče a  stánky v  so-
botu 31. července a  v neděli 
1.  srpna. „Chystáme přibližně 
devět atrakcí – velký třiceti-
metrový řetízkový kolotoč, 
autodrom, velké kyvadlo zva-
né Extreme, lavici Freestyle, 
housenkovou dráhu, dětské 
skluzavky, dětský kolotoč, 
trampolíny i  dětský koutek, 
což jsou takové prolízačky,“ 
vyjmenoval kolotočář Luděk 
Pfl eger, který na Starobělskou 
pouť jezdí téměř dvacet let 
a dříve v obci i bydlel.

Chybět dle jeho slov nebu-
dou ani stánky s  občerstve-
ním, cukrovinky nebo střelni-
ce. „Jsme omezeni prostorem, 
ale bude ze všeho něco,“ do-
dal kolotočář.  (gro)

Kolotoče budou
v půli prázdnin

V půli léta bude minipouť.
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Zastupitelstvo městského obvodu Stará Bělá na svém 12. zasedání 21. 6. 2021 mimo jiné 

schválilo:
  Hospodářský výsledek za rok 2020 příspěvkové organiza-

ce Základní škola Ostrava – Stará Bělá ve výši 13 366,74 Kč 
a jeho rozdělení takto:
• převod částky 13 365,06 Kč do rezervního fondu
• ponechání částky 1,68 Kč na účtu 432 – výsledek hos-

podaření předcházejících účetních období.

  Hospodářský výsledek za rok 2020 příspěvkové organiza-
ce Mateřská škola Ostrava-Stará Bělá, ve výši 61 699,78 Kč 
a jeho rozdělení takto:
• převod částky 61 699,78 Kč do rezervního fondu.

  Účetní závěrku městského obvodu Stará Bělá zpracova-
nou k rozvahovému dni 31. 12. 2020 za účetní období od 1. 
1. 2020 do 31. 12. 2020 a účetní převod výsledku hospoda-
ření ve schvalovacím řízení (účet 431) vykázaný městským 
obvodem Stará Bělá za období roku 2020 do výsledku 
hospodaření předcházejících účetních období (účet 432).

  Zprávu o  hospodaření Městského obvodu Stará Bělá za 
rok 2020 – závěrečný účet a vyslovilo souhlas s celoroč-
ním hospodařením bez výhrad dle § 17, odst. 7 písm. a) zá-
kona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

rozhodlo:
  Z důvodu narovnání majetkových vztahů mezi Moravsko-

slezským krajem a Statutárním městem Ostrava po reali-
zaci stavby „Rekonstrukce křižovatky ulic Junácká-Mitro-
vická na malou okružní křižovatku v Ostravě-Staré Bělé“:

 a)  vydat kladné stanovisko k záměru přijetí daru od Mo-
ravskoslezského kraje, a to:
• pozemku par. č. 3815/31, ostatní plocha, v k. ú. Stará 

Bělá, obec Ostrava, výměra 25 m2

• pozemku par. č. 3815/32, ostatní plocha, v k. ú. Stará 
Bělá, obec Ostrava, výměra 48 m2, oba odděleny 
z pozemku par. č. 3815/1, ostatní plocha za základě 
geometrického plánu č. 3278-97/2016 do vlastnictví 
Statutárního města Ostravy,

 b)  požádat Statutární město Ostrava o svěření dle bodu 
a) tohoto usnesení nabytých pozemků od  Moravsko-
slezského kraje do správy městského obvodu Stará 
Bělá,

 c)  vydat kladné stanovisko k záměru poskytnutí daru Mo-
ravskoslezskému kraji, a to:
• pozemku par. č. 3815/35, ostatní plocha, v k. ú. Stará 

Bělá, obec Ostrava, výměra 277 m2

• pozemku par. č. 3815/34, ostatní plocha, v k. ú. Stará 
Bělá, obec Ostrava, výměra 69 m2, oba odděleny 
z pozemku par. č. 3815/7, ostatní plocha 

• pozemku par. č. 3828/7, ostatní ploch, v k. ú. Stará 
Bělá, obec Ostrava, výměra 74 m2, oddělen z po-
zemku par. č. 3828/1, ostatní plocha.

  Z důvodu narovnání majetkových vztahů mezi B. L. a Sta-
tutárním městem Ostrava po realizaci stavby „Chodník 
podél komunikace Mitrovická, km 8,525–8,665“.

 a)  vydat kladné stanovisko k záměru směny pozemku par. 
č. 137, díl c, ostatní plocha, o výměře 68 m2, oddělené-
ho z pozemku par. č. 137, ostatní plocha, v kat. území 
Stará Bělá, obec Ostrava, ve vlastnictví B. L. za část 
pozemku par. č. 115, ostatní plocha, nově označen jako 
par. č. 115/2, výměra 50 m2 v kat. území Stará Bělá, obec 
Ostrava ve vlastnictví Statutárního města Ostravy, svě-
řeného do správy městskému obvodu Stará Bělá,

 b)  požádat o  svěření nabytého pozemku dle bodu a) 
tohoto usnesení do správy městského obvodu Stará 
Bělá.

  Vydat záporné stanovisko k záměru prodeje pozemku par. 
č. 3404, orná půda, v k. ú. Stará Bělá, obec Ostrava, o vý-
měře 2 754 m2.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy ze zastupitelstva

Prostranství před školní jídelnou včetně přechodu 
pro chodce je po velké úpravě. Stála přes dva mi liony 
korun, platila ji obec. „Chtěli jsme, aby byl průchod 
mezi školou a školní jídelnou a  taky školkou co nej-
bezpečnější,“ vysvětlil starobělský starosta Mojmír 
Krejčíček.

Přechod je o něco posunutý, a hlavně u něj stojí se-
mafor. Je na tlačítko. Přibyla nová část chodníku, kte-
rá dosud chyběla. „Díky tomu je propojený úsek od 
kostela s tím u autobusové zastávky,“ doplnil starosta.

Chodník je mírně vyvýšený nad vozovku, snižuje se 
pouze v místě, kudy vjíždějí auta na parkovací stání 
před školkou. Ta jsou časově omezená, aby sloužila 
především rodičům, kteří vyzvedávají děti ve školce 
nebo v jídelně.  (joh) 

Upravená zóna má být pro školáky bezpečnější

Zasedání zastupitelstva městského obvodu Stará Bělá č. 14 se uskuteční 15. 12. 2021.

Zebra je o kousek posunutá, ale hlavně přibyl semafor s tlačítkem.
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pokračování ze strany 1

Rozkopaná Mitrovická je znát napříč Bělou 
„Kdo mohl, objížděl to po naší ulici. Ří-

kal jsem si, že to měsíc vydržíme. Jenže 
to došlo do stavu, kdy jsem ráno nemohl 
vyjet z vrat, abych zavezl děti do školy,“ 
uvedl Jiří Tomášek z Koláčkovy ulice.

Kolony měly zřejmý důvod: interval 
zelené na semaforu u  Lidlu zůstal stej-
ný jako před uzavírkou. „Jako obec jsme 
před zahájením prací chtěli, aby zelená 
svítila déle. Doporučil to i ostravský do-
pravní podnik a  odbor dopravy. Firma 
Strabag však úpravu nezajistila,“ přiblížil 
starosta Krejčíček.

Podle společného vyjádření fi rmy Stra-
bag a  Správy silnic Moravskoslezského 
kraje se všechny strany dohodly, že vy-
čkají na zahájení stavby a  poté vyhod-
notí, zda je úprava semaforu potřeba. 
„V začátcích stavby docházelo ke zdrže-
ní v některých dopravních uzlech, včetně 
křižovatky ulic Junácká a Plzeňská, a to 
především v  největší dopravní špičce 
mezi 7 až 9 hodinou a poté mezi 14 až 
16 hodinou. Mimo tyto časy nedochá-
zelo k zásadnímu zdržení vozidel a prů- Ječmínkovu ulici chránily značky. I tak tam mířili motoristé, kteří si chtěli zkrátit objížďku.

jezdnost nevykazovala větší doprav-
ní komplikace,“ vysvětlil investiční 
technik Michal Jahn ze Správy silnic 
Moravskoslezského kraje, který zajiš-
ťuje technický dozor stavby.

Nová etapa, 
nové komplikace

S  příchodem prázdnin se stavaři 
pustili do druhé etapy oprav a uza-
vřeli úsek od ulice U Sochy až po 
křižovatku U Matěje. Aby se předešlo 
komplikacím, které byly v první eta-
pě na Koláčkově, jsou z částí ulic Na 
Močárku, Potoky, Smyčkova, Na Sur-
díku, Dokoupilova, Povětronní a Lyč-
kova aktuálně jednosměrky.

Rekonstrukce silnice je teď znát 
v dalších ulicích, které nejsou na vel-
ký provoz stavěné. „Je to tady úzké, 
protijedoucí auta se nemají kde vy-
hnout. Navíc tady bydlí několik rodin 
s  dětmi v  předškolním věku, které 
jsou zvyklé hrát si venku. Zvýšený 
provoz logicky významně zvyšuje 
riziko fatální nehody," popsal Milan 
Bartek z ulice Desátkové.

„Chtěl bych poprosit místní oby-
vatele, aby zbytečně neparkovali 
v  ulicích a  raději si auta schovávali 
na svůj pozemek za plot. Předejdou 
tak zbytečným škrábancům. Záro-
veň prosím rodiče, aby nenechávali 
své děti hrát si v ulicích, ve kterých 
se dá předpokládat zvýšený provoz,“ 
vyzval starosta Krejčíček. Jak dodal, 
do okolních ulic nelze dát radar, jeli-
kož tam není prostor, kde by se dalo 
měřit. 

V průběhu druhé etapy podle něj 
přijdou tři problematičtější momen-
ty, které ještě více naruší dopravu. 
Prvním bude doba oprav zastávek 
U Lípy. Druhým oprava zvlněného 
úseku u  ulic Klečkova a  Předpolní. 
Třetí nastane poslední prázdninový 
víkend 28.–29. srpna, kdy se uzavře 
křižovatka U Matěje.

Od 1. září už bude úsek znovu prů-
jezdný a  stavaři zahájí třetí etapu 
oprav, která je v plánu od Proskovic-
ké až po most přes řeku Odru a po-
trvá do konce listopadu. 

Markéta Groholová, 
Jana Fabianová

Změna u autobusu číslo 26 
Před zahájením druhé etapy oprav došlo k úpravě tras autobusů. Lin-

ka 26 jede z Husova sboru na zastávku Stará Bělá střed a následně na 
kruhový objezd, poté po Mitrovické na dočasnou zastávku v ulici U So-
chy, na Blanickou a po Junácké zpět na Dubinu. Původně měl autobus 
projíždět trasu v opačném směru. 

Zdroj: Dopravní podnik Ostrava, www.dpo.cz
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VĚTŠÍ KOMFORT AREÁLU U LÍPY. U dětského 

hřiště na dolním konci přibyla mobilní toaleta. Obec si ji prona-

jala, na místě bude k dispozici do konce října.  (joh)

Toaleta pro návštěvníky
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Starobělský čapí pár letos vyvedl čtyřčata. 
Ukázal to snímek, který s maximální ohledu-
plností a za dodržení všech pravidel pořídil 
z výšky Martin Zálesný. Potřeboval k tomu 
minidron, s nímž o  jednom pondělku v půli 
června vzlétl nad zahradu, se kterou čapí 
hnízdo sousedí.

„Fotil jsem asi pět minut a překvapilo mě, 
že čápi nehnuli brvou. Asi jsou zvyklí na ruch 
z křižovatky, nad kterou bydlí,“ popsal autor.

Ve vzduchu postupoval opatrně, tak aby 
ptáky nestresoval. Díky mobilu a k němu na-
pojenému ovladači vzniklo několik snímků, 
které zachytily jednoho z rodičů se čtyřmi 
potomky. „Živé tvory jsem fotil poprvé. Nej-
častěji dronem fotím přírodu, nejradši vod-
ní hladiny v kontrastu se zelení. Třeba Odru 
a její meandry,“ doplnil Zálesný.

 (joh)

V hnízdě jsou letos čtyři čápata

Čtyři čápata v  jednom hnízdě? Podle 
odborníků nic neobvyklého. „Na jiném 
hnízdě bylo dokonce pozorováno mláďat 
pět. Početnější snůšky odrážejí dostatek 
až nadbytek potravy, takže rodiče jsou 
schopni ukrmit více potomků,“ okomen-
tovala mluvčí ostravské zoo Šárka Nová-
ková. Jak zdůraznila, k focení, natáčení, 
ale i  pozorování volně žijících živočichů 

je nutné přistupovat pokorně. „Je třeba 
chovat se ohleduplně, nerušit, nedotýkat 
se. Čápi pravda nejsou na vyrušení tak 
citliví jako třeba jiné druhy ptáků, ale prá-
vě rušení může vést k opuštění snůšky či 
mláďat.“

Starobělskou čapí rodinu čeká na pod-
zim daleká cesta do Afriky. Na jaře zpět. 
„Pokud se mladým čápům podaří přečkat 

veškeré nástrahy vysilujícího a dalekého 
přeletu ze zimoviště, bude trvat ještě asi 
pět let, než pohlavně dospějí a  budou 
vyhledávat místo k hnízdění. Do té doby 
budou trávit čas na polích, loukách a dal-
ších lokalitách nabízejících hlavně dosta-
tek potravy. Mnohdy je můžeme vídat 
i  ve velmi početných hejnech,“ doplnila 
Nováková.  (joh)

Přírodu foťte ohleduplně, nabádá mluvčí ostravské zoo
Letošní mláďata s jedním z rodičů.  Foto: Martin Zálesný
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Cyklisti jedoucí Starou Bělou budou mít brzy nový spoj 
na Dubinu. Po několika měsících má být na konci prázd-
nin hotová cyklotrasa podél Plzeňské ulice.

„Jedná se o cyklotrasu s označením F, U. Vzniká tak bezpeč-
né cyklistické propojení, které doposud chybělo,“ uvedla Dana 
Eliášová z  oddělení přípravy a  realizace investic Magistrátu 
města Ostravy. Úsek staví společnost Jankostav a Ostravu vy-
jde na 18 milionů korun. 

Jaké body cyklostezka propojí a jak bude dlouhá?
Propojí Novou Bělou, Dubinu a Starou Bělou. Nová trasa v již-

ní části města povede v Nové Bělé po ulici Kaminského a dále 
kolem hřiště a základní školy F. Formana na sídlišti Dubina, kde 
naváže na stávající síť cyklostezek a chodníků. Třetí úsek bude 
pokračovat podél silnice I/58 směrem na Mošnov a bude se na-
pojovat na cyklostezku S v ulici Ječmínkova. Trasa podél ulice 
Kaminského bude dlouhá 282 metrů, sídlištěm Dubina povede 
221 metrů a podél ulice Plzeňské to bude 1,1 kilometru.

Je pravděpodobné, že cyklostezku budou využívat i  lidé 
z Nové a Staré Bělé jako pěší spojení, zejména když jim z Du-
biny nepojede autobus. Počítá se i s chodci?

Bohužel nepočítá. Jedná se pouze o cyklostezku. Můžou tam 
cyklisté, lidé na kolečkových bruslích a chodci vedoucí kolo. Pě-
ším je vstup zakázán.

V části kolem hypermarketu Albert už krátký úsek je. Povrch 
je ale ve špatném stavu. Plánuje se oprava?

Cyklostezka není zatím v majetku města. Město dlouhodobě 

a neúspěšně jedná s vlastníkem o opravě, nyní se řeší nabytí 
cyklostezky do majetku Statutárního města Ostrava. Opravy 
budou možné až poté.  (gro)

Na kole i na Dubinu. Od konce srpna

Řekli o cyklostezce
Já jsem pro každý metr cyklostezky. A tahle bude pro ces-

tu do města nebo na nákup do Alberta ideální. Hlavně pro ty, 
co pojedou ze směru od Nové Bělé.

Miloslav Hořínek, 
organizátor výjezdů starobělských cyklistů 

Naše škola se už sedmým rokem zapojuje do největšího škol-
ního sportovního projektu v České republice s názvem Sazka 
Olympijský víceboj.  V rámci hodin tělesné výchovy trénujeme 
a plníme disciplíny Olympijského diplomu a Olympijského od-
znaku všestrannosti.

Splněním disciplín Olympijského diplomu získávají žáci pře-
devším prvního stupně zdarma analýzu pohybových předpo-
kladů s doporučením vhodných sportů a tipy na sportovní klu-
by v okolí. Olympijský odznak všestrannosti je určen především 
starším dětem, ale i dospělým napříč generacemi. Podobá se 

trochu odznaku zdatnosti, který známe z dřívější doby. Moti-
vuje sportovní nadšence k  všestrannému rozvoji, k  sledování 
svých tréninkových pokroků a výkonnosti v deseti různých dis-
ciplínách. Každý výkon má své bodové ohodnocení a součtem 
bodů mohou sportovci dosáhnout na bronzový, stříbrný, zlatý 
nebo diamantový odznak všestrannosti.

Letos se nám nepodařilo ve škole všechny disciplíny splnit, 
ale organizátor vzhledem k protiepidemickým omezením upra-
vil pravidla pro získání Olympijského diplomu i Odznaku vše-
strannosti. 

Rozhýbejme děti – i ty starobělské

Starobělští žáci se nominovali na republikové fi nále Sazky Olympijského víceboje do Brna.

Všichni žáci, kteří splnili 
alespoň některé disciplíny, 
ocenění získali spolu s  vy-
svědčením na konci školní-
ho roku. V  době prázdnin 
mohou chybějící disciplí-
ny splnit a od července do 
září se mohou děti spolu 
s  rodiči přes stránky www.
sazkaolympijskyviceboj.cz 
zapojit do výzvy Olympij-
ský diplom pro veřejnost. 
Jednotlivci i  rodinné týmy 
mohou sportovat a zároveň 
soutěžit o  ceny. Hodně ra-
dosti s  pohybem a  krásné 
prázdniny.

Dana Janíčková

Cyklotrasa podél Plzeňské má být hotová. Zdroj: ostrava.cz
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Altán dál budí diskuzi.

V  lednu jsme se ve zpravodaji dočetli 
o  dokončeném projektu posezení, který 
vznikl díky zastupitelům Markétě Nováč-
kové a Pavlovi Stuchlému. Z článku jsme 
se dozvěděli, že se jednalo o  práci od-
borníků a dobrovolníků – skautů, kteří se 
podíleli na odstranění živých plotů. Děti 
a paní učitelky z horní školky pomáhaly 
zahradnické fi rmě sázet cibuloviny.

V únorovém vydání jsme si mohli pře-
číst článek od Simony Holaňové, která 
svůj článek napsala na popud nespokoje-
nosti občanů, a to nejen těch, kteří bydlí 
v  domově pro seniory. V  článku se za-
mýšlela nad funkčností prostoru. Článek 
se však také opíral o nesmyslně vysokou 
částku, která se pravděpodobně dotkla 
zaangažovaných, a tak jsme se mohli ve 
stejném čísle dočíst i  odezvy zastupite-
le Pavla Stuchlého a architekta projektu 
Ondřeje Stuchlého. Slovy pana zastupi-
tele Stuchlého: „Finálních 670 tisíc korun 
se zdá fůra peněz, ale když si vezmeme, 
že nový hřbitovní plot kolem Blanické 
stál 455 tisíc a oprava opěrné zídky pod 
hasičárnou 340, tak je ta cena poměři-
telná.“ Pan architekt Ondřej Stuchlý pak 
popsal projekt altánu i  ze svého pohle-
du. Určitě nemůžeme namítat, že prostor, 
který vznikl z  tohoto projektu, je mno-
hem lichotivější než lavičky, které se na 
místě nacházely předtím.

V březnovém čísle se paní Simona Ho-
laňová opět zamýšlela nad cenou pro-
jektu a nad způsobem obhajoby aktérů. 
V dubnovém čísle se pan architekt Ond-
řej Stuchlý mimo jiné vyjádřil, že prostor 
před domovem pro seniory nelze vnímat 
jako historický. Načež jsem k této dezin-
formaci vyjádřila i já. Pan Ondřej Stuchlý 
pracoval s  nesprávnou informací a  bylo 
tak mou povinností spoluobčany Staré 
Bělé upozornit na tuto chybu mou od-
povědí v květnovém čísle. Článek byl ze-

jména informativního charakteru a  spo-
luobčané se tak mohli dozvědět pro ně 
možná zcela nové informace o místě, kte-
ré denně míjejí.

V květnovém čísle se ve zpravodaji ob-
jevila také reakce paní Ireny Tiché, která 
rovněž vyjádřila svou kritiku vůči funkč-
nosti a  ceně altánu. V  červnovém čísle 
na článek reagoval pan Jiří Stuchlý, kte-
rý znevažoval názor paní Tiché popisem 
vlastní soukromé rekonstrukce. 

V červnovém čísle bylo, tentokrát Pav-
lem Stuchlým, publikováno jakési do-
plnění mého článku. Za doplnění však 
článek opravdu nelze považovat. Článek, 
který jsem napsala, byl kompletní a pod-
ložen archivními prameny. Z textu, který 
pan Stuchlý napsal, mám dojem, že zřej-
mě vůbec nepochopil pointu mého textu, 
a poprosila bych ho, aby si článek přečetl 
znova. Tvrzení že: „Z textu vyplynulo, že 
jsme altán postavili v  místě zrušeného 
hřbitova,“ je zcela irelevantní, jelikož jsem 
popisovala pouze objekty a původní po-
dobu místa. Z toho důvodu jsem článek 
doplnila obrázkovou přílohou, aby si 
spoluobčané mohli o místě udělat obrá-
zek sami. Co se týče kaple Panny Marie, 
základní kámen kaple byl posvěcen 28. 7. 
1901. Při výkopových pracích k základům 
nové kaple bylo objeveno větší množství 
rakví, které pocházely z doby tyfové epi-

demie. Nicméně se nejednalo o celé pro-
stranství bývalého hřbitova. Nevím, jak si 
správně vysvětlit, co pan Stuchlý myslel 
„farním pozemkem“, nicméně je skuteč-
ností, že altán byl postaven v  historic-
kém jádru obce, a  že k  takto historicky 
významným budovám bychom měli cho-
vat větší úctu a  zamyslet se nad svými 
výroky.

Na konec si dovolím pana Stuchlého 
citovat: „I kdyby mé úvahy byly mylné, 
pak je jisté, že základy altánu jsou ručně 
vyhloubeny do nezámrzné hloubky v jílo-
vém podloží.“ Předpokládám, že se jedná 
pouze o neuvážené slovní spojení, proto-
že si jinak nedokážu vysvětlit, na co byl 
potřeba bagr a  manipulátor, když byly 
tedy základy altánu vyhloubeny ručně. 
Postrádám zde navíc souvislost s  mým 
článkem.

Doufám, že toto shrnutí bude dosta-
tečné a ukončíme tím nekonečné deba-
tování nad nepříliš vyvedenou výstavbou 
altánu a  jeho cenou. Nezbude nám nic 
jiného než přijmout fakt, že altán stojí, 
a budeme sledovat, jak se mu v budouc-
nu povede. Starobělský zpravodaj je pro-
storem pro sdělování informací a věcnou 
diskuzi. Neměl by tak sloužit jako veřejný 
dopis a neustálé obhajování vlastního ná-
zoru.

 Kateřina Hujsová

Nekončící příběh starobělského altánu
Jak si již čtenáři mohli všimnout, 
rok 2021 se ve Starobělském zpra-
vodaji nese ve znamení altánu, kte-
rý se nachází vedle kulturní památ-
ky kostela sv. Jana Nepomuckého. 
Vzhledem k tomu, že aktéři projek-
tu, respektive jmenovci, příjmením 
Stuchlý, mají potřebu se obhajovat 
a napadat články jiných spoluobča-
nů, dovolte mi menší rekapitulaci.

Jak napsat článek do zpravodaje?
Pravidla a podrobnosti na webu starabela.ostrava.cz, v záložce Zpravodaj, strana 2 
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Cesta nahoru byla náročná, ale zato 
velmi krásná a zábavná. Po nejnáročněj-
ších posledních metrech jsme se všichni 
úspěšně vyškrábali až na samotný vrchol 
velkého Javorníku, kde jsme potěšili po-
třeby našich prázdných žaludků a dopl-
nili energii na poslední výšlap – dřevěnou 
rozhlednu. Odvážlivcům, které rozhledna 
nezastrašila svou výškou, se dostalo ne-
nahraditelného zážitku v podobě pohle-

du na vrcholky našich velkých Beskyd. 
Poté, co jsme se nabažili výhledu, vytáhli 
jsme fotoaparát a  zdokumentovali tuto 
nezapomenutelnou chvíli.

Po načerpání sil a po prvních spadlých 
kapkách deště jsme se co nejrychleji vy-
dali zpět dolů. Naše kroky byly naštěs-
tí tak rychlé, že nám kapky nestačily 
a  v  suchu a  v pořádku jsme dorazili až 
k nádraží, kde jsme bez zbytečné náma-
hy stihli dřívější vlak.

Sedíce na svých místech ve vlaku jsme 
nabyli dojmu, že je náš výlet zdárně 
u konce. Leč z omylu nás vyvedl průvod-
čí, jenž nám vzkázal: „Lokomotiva je pře-
hřátá. Musíte jet dalším vlakem“. Avšak 
ten měl jet až za hodinu, a  tak jsme si 
s  úsměvem pomysleli, že kdybychom 
tak nespěchali, jeli bychom stejným vla-

kem, kterým stejně nakonec pojedeme. 
V pozdním parném odpoledni jsme vy-
stoupili v  malebné vesničce jménem 
Baška. Zde nás čekala hodina plná lelko-
vání u řeky a hraní her. Druhý vlak přijel 
včas a my jsme s klidným srdcem mohli 
úspěšně dorazit do naší rodné vesnice, 
kterou nadevše milujeme.

Jak říká staré, ale pravdivé přísloví: 
Všude dobře doma nejlíp.

Večer jsme se se skautkami uložily 
do klubovny na noc, čímž jsme stmelily 
kolektiv před prázdninovým táborem. 
Celou akci jsme si všichni užili a  jsme 
moc rádi, že už se můžeme scházet tak 
jako dřív.

Zdař Bůh!

Anežka Stuchlá

V sobotu 12. června náš oddíl skau-
tek slunečnic spolu s oddílem skau-
tů medvědů podnikl první výpravu 
po době covidové. Časně ráno, po 
otestování, jsme vyrazili vlakem do 
Veřovic pod Velký Javorník.

Hurá nahoru, rychle dolů a domů nadvakrát 

V pondělí 7. června 2021 jsme přivítali 
Hanu Vavrečkovou, pracovnici mobilní-
ho hospice Strom života v  Novém Jičí-
ně. I když je téma smrti citlivé a dětem 
vzdálené, Hanka si připravila program, 
ze kterého holky neodcházely smutné 
a plné strachu, ale naopak plné odhod-
lání pomoct starým a nemocným lidem.

Patnáct světlušek, které se pravidelně 

scházejí v  pondělí odpoledne, nezažily 
nudnou přednášku, ale měly možnost 
zcela se vcítit do každodenních aktivit 
seniorů. 

Vyzkoušely si třeba, jak může být ob-
tížné udělat si culík, zvednout těžší věc 
ze země, ohnout se nebo chodit o holích. 
Měly příležitost si vyzkoušet, jak vidí člo-
věk se šedým zákalem. Otestovat si mě-

řič tlaku, stetoskop či přístroj na měření 
saturace krve.

Tím hlavním, co si holky z  programu 
odnesly je, že máme pomáhat potřeb-
ným. Samy se teď o pomoc druhým zají-
mají hlouběji.

Tímto chceme Hanči ještě jednou po-
děkovat. 

Justýna Gřesová

Světlušky poslouchaly, jak pomáhat  potřebným
Červnový výlet skautů a skautek na Velký Javorník se cestou zpět trochu zkomplikoval.
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16.
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16.

15.

15.

14.

7.

8.

13.

1. Restaurace Dakota

2. Zmrzlina U Dakoty

3. Houpačky U Lesa

4. Občerstvení U Dáši

5. Hospůdka Jaris

6. Občerstvení na koupališti

7. Hospůdka na tenisových kurtech

8.  Hospůdka na hřišti 
(do půlky srpna zavřeno)

9. Bistro & Café

10. Starobělská a Krmelínská zmrzlina

11. Starobělská Hospoda

12. Restaurace Sokolovna

13. Restaurace U Lípy

14. Restaurace U Matěje

15. Občerstvení U Čendy

16.  Nová jízdárna 
(do půlky srpna zavřeno)

Kde se ve Staré Bělé občerstvit
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Na začátku byl sen, který se Čeňku 
Pustkovi zdál někdy v únoru. Uprostřed 
covidové nejistoty. V  době, kdy on ani 
jeho žena Dagmar nemohli dělat svou 
práci. „Viděl jsem ve snu přesně to, co 
teď stojí: okýnko a  v  něm já, jak čepu-
ju pivo, k  tomu chystám párek rohlíku. 
Ráno jsem to vyprávěl rodině. Manžel-
ka mě hnala, že jsem se zbláznil. Ne-
chtěla o tom ani slyšet,“ vzpomíná dnes 
s úsměvem.

Dagmar Pustková si postupně ne-
chala vyložit argumenty. „Byli jsme rok 
bez práce. A říkali si, co budeme dělat. 
Zavřené bylo komplet všechno. Až na 
okénka s  jídlem a  občerstvením,“ popi-
sují manželé Pustkovi, kteří spolu v době 
před covidem spolupracovali i  jako živ-
nostníci. Dagmar vede kurzy plavání pro 
děti v  nedalekých Fryčovicích. Manžel 
Čeněk je autodopravce, jeho autobus 
děti k bazénu vozí.

Jenže pak přišel covid a  s  ním série 
omezení a  lockdownů. Bazény zavřely. 
Bylo po práci. Sen o  rodinném stánku 

pro cyklisty dal rodině novou životní ná-
plň. A energii. 

Kryté stání vedle domu za pomoci pár 
přátel a sousedů proměnili v kiosek s vý-
dejovým oknem. Otevřeli v půlce června, 
jakmile dostali povolení hygieny. „Řekli 
jsme si, že otevřeme a  zjistíme, kdy je 

zájem. Zatím máme otevřeno ve všední 
dny od tří odpoledne. O víkendech od 
deseti. Zhruba do osmi do večera. Dál 
uvidíme.“

Použili osvědčené schéma – partneři 
znovu pracují spolu. A vydatně pomáhají 
dcery Kateřina a Karolína.

Kromě piva nebo lima – včetně verze 
s domácí bezinkovou šťávou – je tu k do-
stání taky káva, sladkosti, starobělské 
pivo nebo proskovické brambůrky. Před 
stánkem jsou cyklostojany. Za konkuren-
ci nedalekého pohostinství se rozhodně 
nepovažují. „Nechceme nikomu přebírat 
zákazníky. Je to jen pro cyklisty, výletní-
ky. Sezónní záležitost. Od pěkného poča-
sí po pěkné počasí. V říjnu přidáme čoko-
ládu pro děti a na zimu zavřeme,“ plánují.

Na uživení to není. Jen na přivýdělek. 
Podpořit už je přišli všichni sousedé z uli-
ce. Letošní léto bude kioskové, s  tím se 
u Pustkových počítá. „Budeme se střídat. 
Kdo může, ten tu bude. My jsme zvyklí, 
jsme rodina, kde se pracuje. Nevím, do 
čeho jsme se to pustili, ale je to výzva, 
uzavírá Čeněk Pustka, podle něhož se 
stánek jmenuje. „Navrhoval jsem U Čen-
dy a tří bab nebo Rodina Pustkova. Ale 
žena a dcery řekly: Vymyslel jsi to, bude 
to U Čendy. Neměl jsem možnost o tom 
rozhodovat,“ směje se.

Jana Fabianová

U Čendy: sen nabídl nápad,
rodina ho uvedla do života

Přibrzdit na studené pivo, nanuk 
nebo třeba párek v  rohlíku. Nové 
občerstvení U Čendy vedle cyk-
lostezky Na Lukách nabízí rych-
lé osvěžení především cyklistům, 
bruslařům a výletníkům.

Ceduli s názvem U Čendy vyrobil rodině Pustkových Karel Sýkora z Proskovic. 

Na začátku byl sen, který se Čeňku Pustkovi zdál v únoru.
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Šestice starobělských dobrovol-
ných hasičů pomáhala na tornádem 
zničeném jihu Moravy. O prvním 
červencovém víkendu čistili leso-
park u hodonínské zoo a Hornické 
čtvrti.

V  pátek nad ránem naložili do  hasič-
ského Mercedesu Sprinter nářadí včetně 
motorových pil a vyjeli na jih. V hodonín-
ském lesoparku a  chatařské osadě měli 
za úkol po tři dny rozřezávat a odklízet 
nebezpečně popadané stromy. „Byly 
přes sebe, jako když se rozhodí mikado 
nebo špagety. A mezi nimi sluneční ko-
lektory, plechy, desky ze střech. Chatky 
smetené. Stromy visely nad cyklostez-
kou, nad silnicí. Náročné to bylo hlavně 
kvůli bezpečnosti. Museli jsme dávat po-
zor, co kde odřízneme, aby na nás někde 
jinde něco nespadlo,“ popsal práci jeden 
z hasičů Martin Blahut.

Takže jste využili především motorové 
pily?

Kmeny jsme rozřezali na určené délky, 
aby se daly dál využít, větve jsme háze-
li na hromady. A čistili jsme prostor pod 
poškozeným vysokým napětím. Fyzicky 
to byla makačka. Celý den na slunku. Dva 
pilaři řezali, každý měl další dva chlapy 
k sobě, kteří pomáhali nosit pryč.

Pracovali jste na místě sami?
Z  Moravskoslezského kraje nás jelo 

sedm dobrovolných a  poloprofesionál-
ních jednotek. Stará Bělá, Krnov, Sedlni-

ce, Heřmanice, Budišov nad Budišovkou, 
Jablunkov a  Havířov. Organizovali nás 
dva profesionálové z  Hasičského zá-
chranného sboru Moravskoslezského 
kraje ze Zábřehu a  Bruntálu. Měli jsme 
typově i výbavou podobná auta, dodáv-
ky. Nejvíce jsme dělali s Krnovem. Byla to 
skvělá spolupráce.

Potkali jste se i s místními lidmi?
Když jsme přijížděli, viděli jsme obec 

Hrušky a  jejich kostel bez střechy. Spali 
jsme v Hornické čtvrti v Hodoníně, v tě-
locvičně základní školy, která neměla 
střechu. Pavilony, kde se během školního 

roku učí, jsou taky bez střech. Starší lidé 
i rodiny s dětmi nám po cyklostezce vozi-
li v batohu buchty, koláče. Bylo vidět, že 
jsou vděční. A sobotní snídaně ve školní 
jídelně byla neskutečná – připravovaly 
nám ji tamní kuchařky. Byly párky, klo-
básky, salámové mísy, vajíčka, fazole, pu-
dink, i  čokoládové sufl é s mátovým líst-
kem. Prostě bufetová snídaně na  4*. To 
jsme zatleskali.

Cokoli místní organizovali, bylo super. 
Jsme rádi, že jsme tam byli a mohli po-
moct.

Jana Fabianová
Foto: Martin Blahut

Jako když se rozhodí mikádo,
popsali hasiči les po tornádu

Zásah mimo okres, nebo dokonce region je pro starobělské dobrovolné hasiče velkou výjimkou. Naposledy pomáhali v Jeseníku nad 
Odrou u povodní. Taky u požáru na Hamrech. A kdysi i u povodní v Praze a Troubkách. 

Starobělská posádka. Zleva: Radek Bajnar – pilař, Daniel Hořínek, Petr Matějíček, Martin 
Folta, Petr Pačes – pilař a velitel družstva, Martin Blahut – strojník.
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Na ovocné zahradě
Pokud máte i po letošním rozmarném 

jaru na stromech ovoce, věnujeme se 
sklizni. Na začátku července dozrávají 
pozdnější odrůdy třešní, na které nava-
zují višně, meruňky, rané slivoně a také 
broskvoně. V  srpnu se připojí také nej-
ranější odrůdy jabloní a  hrušní. Plody 
peckovin i raných jádrovin se rychle kazí, 
myslíme proto na jejich urychlenou kon-
zumaci či zpracování.

Bobuloviny jako již tradičně ukazují, že 
i  v  ovocnářsky slabších letech dokážou 
poskytnout bohatou úrodu, i  z  tohoto 
důvodu by neměly chybět na žádné za-
hradě.

Počátkem července zrají také pozdní 
odrůdy jednouplodícího jahodníku. Po 
ukončení sklizně z rostlin odstraníme sta-
ré a nemocné listy a také přebytečné šla-
houny s  mladými rostlinami. Záhon dů-
kladně vyplejeme a  rostliny přihnojíme. 
Je potřeba mít na paměti, že květní pu-
peny pro příští sezónu jahodník zakládá 
již v srpnu, pokud tedy podceníme letní 
péči, snížíme si úrodu v následujícím roce.

Jestliže si chceme jahodník namnožit, 

odebíráme vždy pouze první, maximálně 
druhou rostlinu ze šlahounu. Mladé saze-
nice necháme zakořenit v původním zá-
honě, na nový záhon je přesazujeme na 
konci srpna po skončení největších veder. 
Od dříve v literatuře hojně doporučované 
výsadby na konci července se již upouští, 
pokud je srpen horký a suchý, nové rost-
liny se špatně ujímají. Jahodníky se sna-
žíme sázet na záhony, kde v předchozích 
letech nerostly, zásadně tak omezíme ri-
ziko napadení zvláště půdními patogeny. 

Pokud se vám na jablkách v minulé se-
zóně objevily propadlé černé skvrny, kte-
ré zasahovaly až pod slupku do dužniny, 
trpěly vaše stromy s  největší pravděpo-
dobností takzvanou hořkou pihovitostí. 
Nejedná se o  chorobu, ale o  fyziologic-
kou poruchu, způsobenou nedostatkem 
vápníku. Z hojně pěstovaných odrůd jí 
trpí například Rubín, Šampion, Bohemia 
a z novějších Admirál. Protože se vápník 
v rostlině pomalu pohybuje, je nejlepším 
opatřením v  tomto období přihnojení 
stromů vápenatým hnojivem na list, které 
můžeme v  přibližně dvoutýdenních in-
tervalech 3–5krát zopakovat. Povápnění 
půdy pod stromy by pro letošní sezónu 
nepřineslo žádný efekt.

Příliš zásaditá půda naopak brzdí pří-
jem stopových prvků, hlavně pak žele-
za, což zvláště u  broskvoní způsobuje 

chlorózu. Ta se projevuje tak, že zhruba 
od srpna plocha listů mezi žilnatinou po-
stupně světlá až nakonec téměř zežlout-
ne, přičemž samotná žilnatina zůstává 
tmavě zelená. Tomuto opět zabráníme 
postřikem na list, tentokrát však hnojivem 
obsahujícím železo.

Během sklizně třešní nastává ideální 
čas ke snížení korun, ale také k menší-
mu prořezu. Dbáme u tohoto na zásady 
Zahnova řezu. Ač si můžete říkat, že toto 
už zní až příliš odborně, není na tom nic 
složitého. Pokud řežeme větev, jejíž prů-
měr je větší než poloměr větve, ze kte-
ré ji odřezáváme, uplatníme Zahnův řez, 
kdy větev neuřízneme úplně u přiléhající 
větve (takzvaně na větevní kroužek), ale 
ponecháme zde zhruba 5-10 cm dlouhý 
zbytek odřezané větve (čípek), který od-
straníme až příští rok. Díky tomuto postu-
pu se rána snáze zahojí. Zahnův řez však 
uplatňujme pouze u peckovin.

Po sklizni můžeme provést také řez 
ostatních peckovin, při něm odstraňuje-
me zejména letorosty směřující do koru-
ny a  také nemocné, uschlé, prohnuté či 
křížící se větve.

Během srpna můžeme provést do-
plňkový řez jádrovin, který je zaměřen 
zvláště na odstranění nově narostlých 
vlků a  nevhodných letorostů. Výhodou 
řezu v  tomto období je fakt, že stromy 

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

ČERVENEC/SRPEN

Obsypaná sliva Opal. Rybíz by neměl chybět na žádné zahradě.
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po něm nerostou tak moc do dřeva, jako 
při předjarním termínu řezu. Pokud tedy 
máte pocit, že vám jabloně či hrušně ros-
tou příliš bujně, je nejvhodnější čas pro 
jejich řez nyní.

Letošní vlhké jaro způsobilo zvýšený 
tlak moniliniové spály, která se netradič-
ně kromě meruněk a višní ve velké míře 
projevila také u třešní. Po celé Staré Bělé 
si můžeme všímat stromů, které byly nej-
dříve povadlé, následně některé větvič-
ky uschly a suché listí nyní stále drží na 
stromech, což je typickým projevem této 
choroby. Jejímu šíření napomáhá zvláš-
tě deštivé počasí během kvetení a  také 
obecně podmáčené stanoviště s  vyso-
kou hladinou spodní vody. Nyní stromům 
nemůžeme nijak pomoci a  nezbývá než 
doufat, že se s  touto chorobou nakonec 
poperou a nebude následovat postupné 
odumírání celých stromů, jak to známe 
právě u meruněk. 

Zelenina
Letní měsíce jsou v zeleninové zahradě 

obdobím bohaté sklizně, nezapomínáme 
proto všechnu zeleninu sklízet v  opti-
mální dobu. Zvláště u okurek a cuket si 
dáváme pozor, abychom plody nenechali 
přerůst, rostliny by pak energii věnovaly 
na tvorbu semen a přestaly by kvést a na-
sazovat další plody. 

Stále je mnoho zelenin, které můžeme 
vysévat pro sklizeň na konci léta a  na 
podzim. V první polovině července vysé-
váme hrách a fazole pro sklizeň zelených 
lusků. Zvláště v srpnu pak vyséváme ředk-
vičky a ředkve. Je možné vysévat širokou 
paletu listových zelenin, například špenát, 
mangold či kopr, můžeme však vyzkoušet 
také nějakou z u nás dosud netradičních 
zelenin, například jedlou chryzantému. 
V polovině července vyséváme pekingské 
zelí. Můžeme také předpěstovávat sadbu 
salátů a kedlubnů. U všech zelenin volíme 
odrůdy vhodné pro celoroční pěstování, 
u kterých se nemusíme bát, že by nám vy-
běhly do květu.

Na rajčatech a paprikách se poměrně 
často objevují hnědé skvrny postupující 
ze spodní části plodu. O tomto problé-
mu se šíří mnoho mýtů, od toho, že jsou 
plody spálené od slunce, až po to, že 

proti této poruše pomáhá posypat půdu 
rozdrcenými skořápkami. Tato porucha 
se nazývá suchá hniloba a  je stejně jako 
hořká pihovitost u jabloní způsobena ne-
dostatkem vápníku. Jediným relevantním 
opatřením je zde opět ošetření vápena-
tým hnojivem na list. Skořápky sice váp-
ník obsahují, ten však nemá šanci dostat 
se během kratší doby do rostlin, a i když 
toto opatření ničemu neublíží, poruchy to 
rostliny nezbaví.

U rajčat vyštipujeme zálistky a rostliny 
pravidelně vyvazujeme, stejně jako křeh-
ké rostliny paprik, které se pod tíhou plo-
dů velmi lehce lámou.

Je těžké předvídat, zda nás čeká suché 
nebo vlhké léto, pokud však přijdou vy-
trvalejší srážky, dá se předpokládat zvý-
šený výskyt plísní. Proti těm bojujeme 
zvláště odstraňováním napadených listů 
postižených rostlin, v  případě vlhkého 
počasí však můžeme použít vhodné che-
mické přípravky, důsledně však dodržuje-
me ochranou lhůtu.

Ze škůdců bojujeme s běláskem zelným 
na košťálovinách. Pokud na rostlinách 
objevíme housenky, ihned je ošetříme 
příslušným insekticidem. Trápí nás také 
mšice, zvláště na paprikách. Při menším 
výskytu rostliny zalejeme shora proudem 
vody, který můžeme doplnit i  výluhem 
z kopřiv. Při silném výskytu, který rostli-
ny viditelně poškozuje, nám nezbývá než 
opět použít chemickou ochranu, zde to 
však naštěstí většinou nebývá nutné.

Zahrada okrasná
V okrasné zahradě se pravidelně věnu-

jeme odstraňování odkvetlých květů, aby 
se rostliny zbytečně nevysilovaly tvorbou 
semen a dále bohatě kvetly. Letničky mů-
žeme nyní také mírně přihnojit.

V červenci vyséváme dvouletky, napří-
klad macešky, pomněnky, sedmikrásky.

Už během července můžeme dělit ko-
bercové trvalky a také kosatce, u nichž se 
díky teplému počasí rány na hlízách rych-
le zacelí.

Tvarujeme listnaté živé ploty do poža-
dovaných rozměrů. 

Při přemnožení mšic v okrasné zahradě 
zpravidla používáme vhodné insekticidy. 
Pokud několik dní nezkontrolujeme zá-
hony s aksamitníky, mohou nám je zcela 
zlikvidovat slimáci, proto kolem výsadeb 
rozsypeme granule již preventivně.

Chorobou, která téměř vymýtila astry 
z  našich zahrádek, je fusariové vadnutí. 
Rostliny napadené tímto půdním patoge-
nem během několika dní zcela odumírají. 
Takovéto jedince okamžitě odstraňujeme 
a  snažíme se při tom příliš neoklepávat 
kořeny, tím bychom původce choroby 
dále roznášeli. 

Můžeme vysazovat dříve předpěstova-
né dvouletky. 

Letní měsíce jsou vhodné pro řízkování 
dřevin. Řízky je před výsadbou vhodné 
namočit do stimulátoru a následně umís-
tit do prostředí s vysokou vzdušnou vlh-
kostí. Srpen je druhým obdobím růstu ko-
řenů, od poloviny srpna do poloviny září 
tedy nastává ideální čas pro  přesazování 
dřevin, v  tomto období se velice dobře 
ujímají. 

Tony Skřipčák
tony.skripcak@seznam.cz

732 853 372

Papriky potřebují teplo a půdu bohatou na 
živiny.

Kvetoucí Yukka.

Záchrana starých ovocných odrůd
Máte na zahradě některou ze starých či krajových ovocných 
odrůd, například jabloně či hrušně? Napište mi prosím na 
 e-mail: tony.skripcak@seznam.cz nebo zavolejte na telefon 
732 853 372.
Pomůžete vytvořit Genofondový sad Poodří.
Může se jednat o odrůdy určené i takové, jejichž název nezná-
te. O stromy udržované i  pomalu prosychající. Každý strom 
je důležitý. Ozvěte se a přispějte k záchraně našich cenných 
odrůd.

Tony Skřipčák, zahradník
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 Na adrese obecního úřadu se sešly ná-
pady devíti autorů, někteří poslali i více-
ro provedení. „Teď zahajujeme hlasování, 
tak abychom získali tři nejlepší návrhy. 
Hlasovat se bude prostřednictvím SMS 
zpráv odeslaných na číslo 732 246 793. 
Každý člověk může poslat jednu texto-
vou zprávu, tedy jeden jediný hlas, a to 
ze svého běžného čísla. Ne z  internetu. 
Vědomě kresby otiskujeme jen s  čísly, 
aby lidé hlasovali ne podle sympatií k au-
torovi, ale podle kvality nápadu,“ popsal 
starosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček.

Staré Bělé bude 750. Vyberte základ
Soutěž o  logo, které bude po celý 
příští rok provázet 750. výročí Staré 
Bělé, postoupila do druhého kola. 
Je čas hlasovat, který z   návrhů je 
nejlepší.

Jak hlasovat
• Pošlete SMS pro návrh, který 

se vám líbí nejvíce, na telefon 

732 246 793.

• Do SMS stačí napsat číslo 
návrhu, pro který hlasujete.

• Z každého telefonního čísla lze 
poslat jen jeden hlas.

• Cena SMS je dle obvyklého tarifu 
vašeho operátora.

• SMS musí přijít z veřejného čísla 
– nelze tedy hlasovat neomezeně 
z internetu.

• Hlasování skončí 15. srpna 2021 

o půlnoci.

Do zprávy stačí uvést číslo návrhu, kte-
rému je hlas určený. Hlasování potrvá do 
15. srpna. Výsledek najdou čtenáři v záři-
jovém zpravodaji. První tři nápady, které 
nasbírají nejvíce hlasů, vzápětí dostane 
do rukou profesionální grafi k. Vybere si 
z nich nápady, o které se opře, a zpracuje 
fi nální logo. To bude doprovázet Starou 
Bělou celým příštím, jubilejním rokem. 
„Logo bude součástí všech akcí a také na 
předmětech, které k výročí necháme vy-
robit – a i tady nás zajímá, jaký je názor 
Starobělanů, jaké věci na památku by si 
chtěli pořídit. Možností je mnoho: tričko, 
cyklodres, kravata, šátek, hrnek, štampr-
le a spousta dalších. 

Lidé nám mohou dát vědět osobně 
na úřadu Staré Bělé, nebo e-mailem na 
adrese posta@starabela.ostrava.cz,“ vy-
bídl starosta.  (joh) 

1. 6.

3. 4.

5.

7.2.
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Ploty některých domů ve Staré Bělé 
ozdobí příští rok uprostřed června 
velkoformátové fotky. Budou na nich 
tatáž místa, jak vypadala před časem, 
anebo lidé, kteří tam dřív žili.

Výstava na plotech bude součás-
tí hlavních oslav jubilea, které Starou 
Bělou v příštím roce čekají. V červnu 
2022 to bude právě 750 let od první 
písemné zmínky o obci.

Zvětšenou historickou fotku svého 
bydliště nebo svých předchůdců může 
mít před domem každý, kdo o to bude 
stát. Musí ale na obecní úřad přinést 
fotografi i, kterou chce nechat vyvě-
sit. „Je potřeba ji úřadu zapůjčit. My 
dáme kvalitu odborně posoudit pro 
následné zvětšení a necháme ji velko-
formátově vytisknout, počítáme s ve-
likostí A3 nebo A2. Zároveň bychom 
rádi z fotek vytiskli fotoalbum,“ uvedl 
starosta Mojmír Krejčíček.

Výročí si bude obec připomínat bě-
hem celého roku. Hlavní oslavy jsou 
v plánu na víkend 11.–12. června 2022. 
„Chtěli bychom, aby si lidé v tom týd-
nu fotografi e vyvěsili. Kdo půjde ko-
lem, uvidí, jak místo vypadalo kdysi. 
Nebo kdo tam žil,“ doplnil Krejčíček.

Úřad nechá snímky zvět-
šit na své náklady. Aby vše 
stihl připravit, potřebuje fo-
tografi e od lidí do 31. října 
2021. „Ať je lidé přinesou 

v obálce na úřad, s adresou a jménem 
na zadní straně fotografi e, tak aby ne-
došlo k  záměně. Předpokládáme sa-
mozřejmě jednu fotku na dům,“ vybídl 
Starobělany starosta.

  (joh)

Stará Bělá 750
• V roce 2022 oslaví Stará Bělá 

750 let od první písemné 
zmínky o obci.

• Jubileum si bude připomínat 
během celého roku, hlavní 
oslavy připadnou na víkend 
11.–12. června 2022.

• V sobotu  11. června 2022 se 
ve Staré Bělé uskuteční velké 
celorepublikové setkání obcí 
s názvem Bělá.

d loga i věci na památku

8.

9.

10.

11.

12. 13.

Výstava k výročí
bude i na plotech.
Připojte se i vy



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 18 ČÍSLO 7–8 • ČERVENEC/SRPEN 2021

Bigus, bryja, stírka. Znáte? 

Jedli jste? Vařilo se u vás?

Dáme dohromady 
starobělskou kuchařku 
– sbírku receptů zdejších jídel, 
na která jsme skoro zapomněli?

Pošlete nám tipy – co všechno by 
do ní patřilo: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com 
nebo recepty přineste 
na starobělský úřad.

 
Uvaříme, vyfotíme, 

zveřejníme!

Co vařila babka

Jsme velmi vděční, že městský obvod Ost-
rava-Stará Bělá nám přispěl na naši aktivi-
tu rehabilitační asistence REHAST, sociální 
službu osobní asistence OASA a  odborné 
sociální poradenství RODINNÝ PRŮVODCE. 
Odborné poradenství poradí již od narození 
člena rodiny s  handicapem, pomůže vyřídit 
nejrůznější záležitosti, se kterými se můžete 

setkat v  péči o  handicapovaného, a  pomoc nabízí při dospí-
vání člověka s handicapem i v dospělosti. Obrátit se na služ-
bu můžete telefonicky: 774  244  256, 774  244  511; e-mailem: 
pruvodce@prorodiny.cz; nebo přijít osobně: Syllabova 19e, 
Ostrava-Vítkovice (areál Lékařské fakulty OU). Služba fungu-
je také terénním způsobem, můžeme dojet také k Vám domů!
Sociální služba OASA poskytuje osobní asistenci dětem a mla-
dým lidem do 30 let se zdravotním postižením, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné osoby. Je poskytována buď pravidelně, 
nebo nepravidelně, podle potřeb každé osoby. Umožňujeme 
osobám s postižením setrvávat v domácím prostředí, studovat 
a provozovat koníčky, záliby a rozvíjet jejich dovedností a ko-
munikačních schopnosti. Jedná se o placenou službu. Aktivita 
rehabilitační asistence REHAST je poskytována dětem a mla-
dým lidem se závažným tělesným postižením nebo závažným 

tělesným postižením v kombinaci s  jiným postižením ve věku 
od 7 do 35 let. Aktivita je poskytována každému klientovi indivi-
duálně na základě konkrétního Rehabilitačního katalogu. Cílem 
Rehabilitační asistence je zlepšit nebo udržet zdravotní stav 
klienta a zlepšovat jeho celkovou zdravotní i fyzickou kondici. 
Rehabilitační asistence probíhá ambulantní i  terénní formou. 
Ambulantní forma je poskytována přímo v Centru pro rodinu 
a sociální péči, kde je k tomu přizpůsobena rehabilitační míst-
nost se speciálními pomůckami, kterou můžou klienti s asisten-
ty po domluvě využít. Terénní forma naopak probíhá v přiroze-
ném prostředí klienta, což je klienty vnímáno velmi pozitivně. 
Klient nemusí nikam dojíždět a rodina se tak o nic nemusí starat.
Můžeme-li vám pomoci nabídkou našich služeb, kontaktujte 
nás na www.prorodiny.cz.

Za Centrum pro rodinu a sociální péči Veronika Králová

Centrum, které fandí rodině 
Nezisková organizace Centrum pro rodinu a  sociální 
péči z. s. již 28. rokem na Ostravsku a v okolí podporuje 
rodiny, manželství, mezilidské vztahy, děti a mladé lidi 
se zdravotním postižením a pečující osoby. Naše heslo 
je: Fandíme rodině!

Centrum nabízí pomoc hned v několika rodinných oblastech.
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Tady může být 

VAŠE REKLAMA

ZPRAVODAJ 
na Facebooku
Aktuálně o situaci 
ve Staré Bělé
• informace
• novinky
• změny

Vše podstatné, 
co v těchto dnech 
potřebujete vědět.
/StarobelskyZpravodaj

Sledujte také 
web úřadu
https://starabela.
ostrava.cz/cs

 Poruchy veřejného osvětlení
Pokud vám nesvítí na ulici veřejné osvětlení, je možné volat přímo dis-

pečink společnosti Ostravské komunikace – telefon 596 622 922. Pro lo-
kalizaci je potřeba nahlásit číslo sloupu, tedy černé číslo v šedém rámečku

 (jk)

Porucha pouličního světla

dispečink Ostravských komunikací

 596 622 922

Jak napsat 

článek do 

zpravodaje?

Pravidla a podrobnosti 
na webu 

starabela.ostrava.cz, 
v záložce Zpravodaj, 

strana 2 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 20 ČÍSLO 7–8 • ČERVENEC/SRPEN 2021

Ježek Ferda. Foto: Pavla Foltová

První senoseč Na Úžině. Foto: Pavla Foltová V rozkvetlém Poodří. Foto: Jiří Seles

Maková. Foto: Lukáš Zdařil

Starobělské pohledy
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